* Vulgata benedicimus Domino

COMMENTARIVS HERACLEOTÆ.

α'. **Ε**Ν ΕΞΟΔΩ ΙΣΡΑΗΛ ΕΞ ΑΙΓΥΠΤΟΥ.] Ο'τε, φωνῆ, ὁ οἰκιστὴς τῆ Ἰσραὴλ ἐλυξῆτο τῆ βαρβάρῳ λαῷ τῆς δευτείας (λέγει δὲ τῶν Αἰγυπτίων) τότε μὲν τὴν γλῶσσαν ἔδωκεν ἔξοδον, οἰκιστὴς αὐτῶν γέγονεν ἡ Παλαιστίνη καὶ βασιλεία ὁ Ἰσραὴλ. Εἶτα καταλέγει τὰ τότε γεγονότα θαύματα, καὶ φωνῆ.

γ'. Η ΘΑΛΑΣΣΑ ΕΙΔΕ, ΚΑΙ ΕΦΥΓΕΝ.] Η' μὲν ἐρυθρὰ, φωνῆ, περὶ τὴν αὐτοῖς διέστη ὁ δὲ Ἰορδάνης εἰς τὴν πίσω ὑπάρχετο διόδον τῆ κιβωτῶν ὡδωφωνῆ. φροσῶποποιία δὲ τὰ λεγόμενα. Περιτίθησι

Ι. **Ε**Ν ΕΞΙΤΩ ΙΣΡΑΗΛ ΔΕ ΑΙΓΥΠΤΟΥ.] Quando, inquit, domus Israël redempta fuit à barbari populi seruitute (intelligit autem Ægyptios) tunc post egressum inde, habitatio ipsi fuit Palæstina & Regnum Israël. Deinde recenset miracula quæ tunc contigerunt, & ait:

3. MARE VIDIT, ET FUGIT.] Mare quidem, inquit, rubrum ipsis transeuntibus diuisum fuit; Iordanis verò retrorsum recessit arcæ transitum præbens. Hæc autem per proferociam dicta sunt. Rebus enim

De maris & Iordanis recessu.

SOM-
MENTA-
RIVS HE-
RACLEO-
TÆ.

enim inanimatis quodammodò sensum af-
fingit, Dei potentiam deprædicans, & sensibi-
le quoddam gaudium subinsinuat.

5. QUID EST TIBI MARE QVOD
FVGI STI?] Ac si animata forent inter-
rogat elementa; & quia inanimata erant, ipse
pro eis subiungit responsonem. Istiusmodi
enim est profopocia. Quæ est autem re-
sponso? *A facie Domini.* Idcirco, inquit,
immutata sumus: quia Dei apparentis & po-
pulum suum præcedentis aspectum minimè
ferebamus. Propriè autem loquendo, à facie
Saluatoris mota fuit terra vniuersa, non ex
parte, sicut tunc mare, & fluuij, & montes,
& colles. Quod Aquila *parturijt* ait; iuxta
illud dictum Isaiz, *Quis audiuit talia? Si*
parturitiuit terra in die vna, aut etiam nata
est gens tota simul? Tunc igitur commotæ
sunt Gentium religiones, vt constituerentur,
& in melius mutarentur. A facie autem Do-
mini parturiuit terra: ipse enim est, qui per
gratiam animas hominum, quæ olim steriles
erant, fecundas reddidit. Deinde cetera
quoque enarrans, subiungit:

*A facie
Saluatoris
totæ terra
mota fuit.*

Isaie 66,7.

*De aquis d
petra ma-
nantiibus.*

8. QVI CONVERTIT PETRAM.]
Illius, inquit, Dei faciem non sustinebamus,
qui poterat ea quæ tantummodò volebat;
qui de petra faciebat fontes emanare, &
stagnorum originem existere. Rupem enim
dicit, quæ ob duritiem de summis vertici-
bus rescari non poterat. Hoc loco autem
non alia est petra, & alia rupes, sed gemina-
tione iterum vsus est.

*Soli Deo
gloria.*

9. NON NOBIS DOMINE, NON
NOBIS.] Etiamnum, inquit, Domine
temetipsum imitatus, non auertas à nobis
clementiam tuam. Non enim hoc nos glori-
ficabit, sed te, qui post tot tantaque delicta
nostri adhuc curam geris. Videtur autem
hoc insinuate casum populi de circumcisio-
ne. Nos quidem, inquit, indigni sumus gra-
tiâ, quâ tota gens digna reputabitur. Verum-
tamen ne feceris nobis Domine secundum
delicta nostra, sed propter nomen tuum,
quod ab initio inuocatum est super nos, cle-
mentiam tuam nobis manifesta. Nam si nos,
inquit, perpeSSI fuerimus propter peccata no-
stra, Gentes autem hoc ignorauerint, existi-
mabunt nos ob infirmitatem tuam perpeti
illa quæ patimur, perperam suspicantes te